
บทสรุปผู้บริหาร
ฉบับเดือน กันยายน 2567

ระบบเตือนภัยด้านแรงงาน
Early Warning System

สถานการณ์ด้านแรงงานในระบบประกันสังคม

การจ้างงาน การว่างงาน การเลิกจ้าง

1.

2.

3.ภาคบริการ
+208,255 คน
(3.69 %YoY)

ภาคอุตสาหกรรม 
-9,035 คน

(-12.32 %YoY)

ภาคบริการ
+970 คน

(8.55 %YoY)

MoM

YoY

MoM

เดือน กันยายน 2567
(ข้อมูลล่าสุด เดือนสิงหาคม 2567)

รายงานระบบเตือนภัย
ฉบับสมบูรณ์

ผู้ประกันตน ม. 33 ผู้ว่างงานในระบบประกันสังคม ผู้ถูกเลิกจ้างในระบบประกันสังคม

12,075,475 คน 230,672 คน 33,916 คน
YoY

มาจากประเภทกิจการ มาจากประเภทกิจการ มาจากประเภทกิจการ
1.

สรุปสถานการณ์ด้านแรงงาน

      สถานการณ์การจ้างงานของผู้ประกันตน ม.33 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยเฉพาะสาขา 
กา﻿รจัดการน้ำ/บำบัดสิ่งปฏิกูล การสนับสนุนงานราชการ และ การขนส่ง/สถานที่เก็บสินค้า ที่ฟื้ นตัวได้ดี อย่างไรก็ตาม
ยังมีอุตสาหกรรมเฝ้าระวัง ได้แก่ เกษตรกรรม กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย  และ ศิลปะ ความบันเทิง และ
นันทนาการ ที่มีการว่างงานและเลิกจ้างเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

+2.44 %
+287,257 คน

+0.27 %
+32,254 คน

YoY

MoM

-6.93 % -6.74 %

-2.06% -4.48 %

-4,845 คน -1,591 คน

-17,174 คน -2,451 คน

ภาคเกษตรกรรม
+1,911 คน

(1.33 %YoY)

2. ภาคอุตสาหกรรม
+51,117 คน

(1.30 %YoY)

3.

1. ภาคเกษตรกรรม
+238 คน

(9.92 %YoY)

2.

3.

อัตราการว่างงาน
ในระบบประกันสังคม

ภาคบริการ 
-3,334 คน

(-2.86 %YoY)

1.87 %

ภาคเกษตรกรรม
+213 คน

(117.03 %YoY)

ภาคอุตสาหกรรม
-2,500 คน

(-18.95 %YoY)

อัตราการเลิกจ้าง
ในระบบประกันสังคม 0.28 %

สัญญาณเตือนภัยด้านแรงงาน มีค่าเท่ากับ 0.00 แสดงถึงการจ้างงานใน 12 เดือนข้างหน้า
จะอยู่ใน เกณฑ์ปกติ (สีเขียว) นอกจากนี้ ดัชนีชี้วัดการแจ้งเตือนด้านเศรษฐกิจในเดือนนี้ 
ไม่มีการแจ้งเตือน จากทั้งหมด 26 ตัว ส่วนการคาดการณ์โอกาสเกิดวิกฤตในตลาดแรงงาน
ใน 12 เดือนข้างหน้ามีโอกาสเกิดวิกฤตการว่างงานร้อยละ 0.12  และโอกาสเกิดวิกฤตเลิกจ้าง
ร้อยละ 0.92

กองเศรษฐกิจการแรงงาน สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน



อุตสาหกรรม การจ้างงาน การว่างงาน การเลิกจ้าง 

        ติดตามสถานการณ์ที่ส่งผลต่อตลาดแรงงานอย่างต่อเนื่อง และจัดให้มีการฝึกทักษะหรือแนะแนวอาชีพ สำหรับแรงงานที่ต้องการ
        มีทักษะเพิ่ม หรือแรงงานที่ต้องการเคลื่อนย้ายระหว่างภาคอุตสาหกรรม เพื่อให้สามารถประกอบอาชีพใหม่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

อุตสาหกรรม การจ้างงาน การว่างงาน การเลิกจ้าง 

        สร้างช่องทางหรือแพลตฟอร์มออนไลน์กลางในการให้บริการสำหรับประชาชนหรือกลุ่มนายจ้าง เพื่อสามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมาย
        ได้อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ ตอบสนองความต้องการแรงงานที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว

        ส่งเสริมการพัฒนาศักยภาพแรงงานด้านเทคโนโลยีและทักษะดิจิทัล ให้มีความพร้อมในการปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น   
        และสามารถประกอบอาชีพได้อย่างมีคุณภาพ

สถานการณ์การจ้างงานในระบบประกันสังคม
รายสาขาอุตสาหกรรม

กระทรวงแรงงานควรมีมาตรการ

อุตสาหกรรมฟื้ นตัวได้ดี

ประมาณการสถานการณ์ด้านแรงงาน

หมายเหตุ : ข้อมูลเทียบกับปีที่แล้วโดย (f) คือ การพยากรณ์ข้อมูล

การจ้างงาน การว่างงาน การเลิกจ้าง

กันยายน 67 (f)

ตุลาคม 67 (f)

285,400 คน  (2.41 %) 22,062 คน (-9.63 %) 3,684 คน (-10.16 %)

285,177 คน  (2.41 %) 24,710 คน (-11.19 %) 5,379 คน (-15.30%)

อุตสาหกรรมเฝ้าระวังการว่างงานและการเลิกจ้าง

 +15.75 %
+2,351

+5.06 %
+54,318

+2.50 %
+11,841

-15.47 %
-41

-40.48 %
-5,001

-12.92 %
-1,684

-62.22 %
-28

-28.46 %
-35

-42.28 %
-1,071

+1.33 %
+1,911

+0.33 %
+1,034

+7.44 %
+2,921

+9.92 %
+238

+117.03 %
+213

+5.86 %
+276

+15.29 %
+122

+64.77 %
+239

+125.71 %
+88

%YOY

การเปลี่ยนแปลง (คน)

กองเศรษฐกิจการแรงงาน สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน

การจัดหาน้ำ/การบำบัดสิ่งปฏิกูล
(17,280 คน)

(1,128,140 คน)

การสนับสนุนงานราชการ

(484,167 คน)

การขนส่ง/สถานที่เก็บสินค้า

(145,342 คน)

เกษตรกรรม

(316,904 คน)

การเงินและการประกันภัย

(42,172 คน)

ศิลปะ ความบันเทิง และนันทนาการ

%YOY

การเปลี่ยนแปลง (คน)

%YOY

การเปลี่ยนแปลง (คน)

%YOY

การเปลี่ยนแปลง (คน)

%YOY

การเปลี่ยนแปลง (คน)

%YOY

การเปลี่ยนแปลง (คน)

พฤศจิกายน 67 (f) 284,852 คน  (2.40 %) 27,535 คน (-12.12 %) 5,680 คน (-15.80%)


